
PsanPsaníí posudkposudk

Pro se tím budeme zabývat?

- úkol . 3 je sepsání posudku na p edloženou BP
- n kdy v budoucnu budete vyzváni k vypracování posudku nap . diplomové nebo 

doktorské práce
- dobrý oponent = dobrý posudek se všemi náležitostmi

Existují dv formy posudk :

1) Klasický textový posudek (ukázka viz Priklad posudku na BP - textovy.pdf)

2) Moderní tabulkový posudek (ukázka viz Priklad posudku na BP - tabulkovy.pdf)

Struktura

- hlavi ka = 

- úvod = o em práce pojednává, co je cílem p edložené práce a její len ní - odstavec 

Bakalá ská práce: DNA markery u leguminóz
Autor: Jana Ukázková

P edložená bakalá ská práce je zam ena na popis genetických map u n kterých 
zástupc leguminóz z tropických, subtropických a mírných zem pisných oblastí. 
Práce je prezentována na 15 stranách textu, dle p ehledu literatury je v ní citováno 
13 prací a dopln na je obrazovou p ílohou dvou konkrétních genetických map.

- charakteristika jednotlivých ástí s vyt ením chyb a nedostatk = 

- závažn jší v cné chyby
- kvalita jazyka (ne p eklepy a technické nedostatky, pokud jich není p íliš mnoho)
- nedostatky a chyby konkretizovat, stejn tak p ípadné návrhy
- dbát na etiku – neurážet x žádná shovívavost – plná kritika nedostatk , ve 

prosp ch kvality práce i autora

Psaní posudkKlasický textový posudek

V úvodní ásti práce je vysv tlena problematika detekce polymorfismu u RFLP marker a u 
DNA marker využívajících polymerázovou et zovou reakci (PCR). V další ásti bakalá ské
práce je vždy pro dané zástupce uvedena charakteristika sestrojených genetických map, 
pojednáno je o struktu e genomu a jsou uvedeny výsledky lokalizace gen pro hospodá sky 
významné znaky.
Obsahov je práce spíše vý tem popisných údaj a len ní asto na sebe nenavazujících 
odstavc znesnad uje tení a orientaci v textu. V úvodní ásti chybí popis konstrukce 
genetických map s uvedením obecných cíl i d vod t chto konstrukcí. ……………………
…………………
K závažn jším nedostatk m pat í chyby v souvislosti s citovanou literaturou. Šest citovaných prací
v textu není uvedeno v souhrnu literatury (Kolchinsky a spol, 1995; Bai a spol., 1997; Torres a 
spol., 1993; Brummer a spol., 1993; Kiss a spol., 1993 a Echt a spol., 1994). …………
………………….

- záv re né zhodnocení po stránce obsahové i formální s doporu ením nebo zamítnutím 

práce k obhajob

Formáln p edložená bakalá ská práce odpovídá požadavk m a práci doporu uji k obhajob .

Vzhledem k velkému po tu zásadních nedostatk a formálních chyb nedoporu uji tuto 
bakalá skou práci k obhajob . Práci navrhuji p epracovat podle p ipomínek uvedených v 
posudku.

Psaní posudkKlasický textový posudek Psaní posudk

- posuzujte p ísn – jste oponent

- všechny nedostatky uve te na konkrétních p ípadech

- zam te se na - dostate nost zpracování problematiky autorem
- cíle a jejich spln ní
- dostate nost diskuse s nejnov jšími poznatky
- p eklepy a formální nedostatky uve te souhrnn , pokud se ovšem n který 

nedostatek soustavn neopakuje nebo má vliv na prezentované výsledky



Psaní posudkModerní tabulkový posudek

Tabulkový posudek

Psaní posudkModerní tabulkový posudek


